证券代码：301220            证券简称：亚香股份           公告编号：2023-025

昆山亚香香料股份有限公司

关于变更募集资金用途的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

昆山亚香香料股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 5 月 29 日召开的第

三届董事会第十次会议和第三届监事会第八次会议，分别以 9 票同意，0 票反对，0

票弃权，和 3 票同意，0 票反对，0 票弃权的表决情况审议通过了《关于变更募集资

金用途的议案》。本次变更事项不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重

组管理办法》规定的重大资产重组，独立董事、保荐机构同意本次变更部分募集资

金用途事项，该议案尚须提请公司股东大会审议。因本项目涉及境外固定资产投

资，昆山市商务局和昆山市发展和改革委员会备案手续已办理完毕。现将具体情况

公告如下：

一、首次公开发行股份募集资金情况

（一）首次公开发行股票募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于同意昆山亚香香料股份有限公司首次公开发

行股票注册的批复》（证监许可〔2022〕892 号）核准，并经深圳证券交易所同意，

公司首次公开发行人民币普通股（A 股）股票 2,020.00 万股，每股面值为人民币

1.00 元，发行价格为人民币 35.98 元/股，募集资金总额为人民币 726,796,000.00 元，

扣除发行费用人民币 64,701,898.50 元（不含税）后，实际募集资金净额为人民币

662,094,101.50 元。

容诚会计师事务所（特殊普通合伙）已于 2022 年 6 月 17 日对上述募集资金到

位情况进行了审验，并出具了《验资报告》（容诚验字[2022]215Z0028 号）。公司

对募集资金采取了专户存储制度，存放在经董事会批准设立的募集资金专项账户，

公司（含子公司）已与保荐机构、存放募集资金的商业银行签署了三方、四方募集

资金监管协议。

（二）募集资金使用情况

根据公司《首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书》披露的募集资金使

用用途，公司募集资金使用情况如下：

单位：万元

序

号
项目名称

项目投资

总额

拟投入募集资

金金额

截止 2022 年 12

月 31 日累计已

投入金额

截止 2022 年

12 月 31 日募

集资金专户余

额（含未到期

现金管理理财

产品及利息）

1

6,500t/a 香精香料及食

品添加剂和副产 15 吨

肉桂精油和 1 吨丁香轻

油和 20 吨苧烯项目

43,255.49 38,000.00 16,463.13 21,691.72

2 偿还银行贷款项目 4,000.00 4,000.00 4,000.00 0

3 补充流动资金项目 10,000.00 10,000.00 10,000.00 0

合计 57,255.49 52,000.00 30,463,13 21,691.72

注：以上募集资金专户余额不包括超募资金。

二、本次变更部分募集资金投资项目概况

（一）本次拟变更募集资金投资项目的基本情况

公司基于市场环境的变化并结合公司长期发展需要和整体规划等因素，拟将

“6,500t/a 香精香料及食品添加剂和副产 15 吨肉桂精油和 1 吨丁香轻油和 20 吨苧烯

项目”尚未使用的剩余募集资金和该项目募集资金累计产生的利息净收入（实际金额

以变更实施时银行结算余额为准）投资于“亚香生物科技（泰国）有限公司生产基

地项目”。根据公司制定的香兰素产品压降计划，在公司香兰素产品或其生产工艺

被调出《环境保护综合名录》前，本次拟变更用途的募集资金不用于投建“亚香生

物科技（泰国）有限公司生产基地项目”中香兰素产品生产线。

本次变更募集资金投资项目情况如下：

单位：万元

变更前 变更后

项目
已投入募集资金

金额

尚未使用募集资

金金额
项目

募集资金拟投入

金额

6,500t/a 香精香

料及食品添加剂

和副产 15吨肉桂

精油和 1 吨丁香

轻油和 20吨苧烯

项目

16,463.13 21,691.72

亚 香 生 物 科 技

（泰国）有限公

司生产基地项目

21,691.72

注：以上募集资金专户余额不包括超募资金。尚未使用募集资金金额包含利息收入。

（二）变更募集资金投资项目的原因

1、原募投项目计划和实际投资情况

原募集资金投资项目“6,500t/a 香精香料及食品添加剂和副产 15 吨肉桂精油和 1

吨丁香轻油和 20 吨苧烯项目”系公司进行充分市场调研，并经过严格、详尽的可行

性论证之后所确定。项目建设目的系扩大公司香料的生产规模，解决公司主要产品

面临的产能瓶颈对公司发展的制约，以满足全球香料香精市场快速增长的需求。该

项目通过全资子公司南通亚香食品科技有限公司（简称“南通亚香”）实施，项目实

施地为南通市经济技术开发区南通亚香所在厂区内。

该项目原计划投资金额 43,255.49 万元，使用募集资金 38,000 万元，计划项目建

设期为 24 个月。项目一期于 2021 年 12 月建设达到预计可使用状态，累计投入募集

资金 16,463.13 万元，投资进度完成 43.32%。

2、募集资金用途变更原因

公司 IPO 申请注册阶段，为了响应国家遏制“高耗能、高排放”项目盲目发展

的环保要求，公司出具了主要产品香兰素的压降计划。根据该压降计划，原募投项

目中涉及香兰素产品新增产能将调整为其他适销产品产能。2022 年度，公司严格执

行压降计划生产和销售香兰素产品。但香兰素产品作为公司主要产品，产能较大，

系公司重要利润来源。公司以多品种、小规模模式生产和销售产品，原募投项目新

建香兰素产能消化为其他适销产品需要一定周期。而随着国家对环保的要求日益严

格及环保标准的提高，项目环保投入随之增加，从而影响项目实施进度和收益水

平。目前，原募投项目二期项目建设进度缓慢。

鉴于国内环保要求日益趋严，公司将利润贡献水平较高的主要产品的部分产能

转移至营商环境、环保政策等要求相对宽松的地区，运营成本更具竞争优势。低成

本、规模化的经营策略有利于加强客户稳定性，提升公司盈利能力。

另外，公司部分香料产品的出口地为美国，受中美贸易摩擦影响，公司出口美

国产品平均承担约 20-25%左右的关税。如公司产品的生产与销售均转移至国外，则

该产品将视同从其他国家对美国出口，不适用美国对华加征关税的政策。由此，不

考虑其他因素，生产销售地的变化将有利于增厚上市公司业绩。

新募投项目“亚香生物科技（泰国）有限公司生产基地项目”的实施地点为泰

国，实施主体为全资子公司亚香生物科技（泰国）有限公司（以下简称“泰国亚

香”）。公司结合下游客户群体构成以及未来发展规划，综合分析香精香料市场现

状及未来发展趋势，拟通过该项目减少贸易摩擦风险，扩宽业务辐射范围，并购买

先进的生产设备扩大产能，形成规模效应，降低生产成本，进一步提高公司经济效

益。

综上，为了统筹安排公司整体产品产能，适配客户产品需求，消化中美贸易摩

擦导致的关税成本，公司需要对原募集资金用途进行调整。公司本次将募集资金用

途变更用于新项目，符合公司发展战略，有利于保护公司及股东的利益。

三、新项目的具体内容

（一）项目基本情况和投资计划

1、项目名称：亚香生物科技（泰国）有限公司生产基地项目

2、项目实施主体：亚香生物科技（泰国）有限公司（全资子公司）

3、项目建设地点：泰国巴真武里府 304 工业园区 314 和 315 地块。

4、项目主要建设内容及规模：项目新购置地块进行建设。厂区总占地面积为

109,483.88m2，约 164.23 亩。拟建设年产香兰素 1000 吨、橡苔 200 吨、苯甲醛 100

吨、苯甲醇 50 吨、桂酸甲酯 100 吨、凉味剂 150 吨、叶醇 150 吨香精香料生产装

置、生产线。

5、项目建设期：本项目计划建设期 2 年

6、项目投资估算总额：4,290.00 万美元，其中建设投资 3,279.47 万美元，铺底

流动资金 1,010.53 万美元。

序号 项 目 投资额（万美元）

1 建设投资 3,279.47

1.1 建筑工程费 751.01

1.2 设备购置费 1,617.87

1.3 安装工程费 96.99

1.4 工程建设其他费用 682.66

1.5 预备费 130.95

2 铺底流动资金 1,010.53

 投资总额合计 4,290.00

7、项目资金来源：该项目拟使用“6,500t/a 香精香料及食品添加剂和副产 15 吨

肉桂精油和 1 吨丁香轻油和 20 吨苧烯项目”项目尚未使用的剩余募集资金（实际金

额以变更实施时银行结算余额为准）和该部分募集资金累计产生的利息净收入，如

有资金缺口公司将通过自筹等方式补足。

8、项目经济效益分析：本项目投资回收期为 6.99 年（含建设期），项目的财

务内部收益率所得税后为 22.28%，建成达产后预计实现年均营业收入人民币

80,850.00 万元（不含税），年均税后净利润为人民币 12,464.94 万元，经济效益良

好。

9、项目审批备案情况：因本项目涉及境外固定资产投资，昆山市商务局和昆山

市发展和改革委员会备案手续已办理完毕。

（二）新项目可行性分析

1、广阔的市场前景为项目建设提供有力保障

随着全球经济的发展，尤其是发达国家经济的发展，生活水平不断提高，人们

对食品、日用品的品质要求愈来愈高，促进了香精香料行业的增长，根据

Leffingwell&Associates 数据，全球香精香料市场规模由 2016 年的 245 亿美元增长至

2021 年的 299 亿美元，年复合增长率达 4.06%，市场保持稳定增长趋势。同时，受

行业转型升级的影响，全球香精香料生产从发达国家逐步转移至发展中国家，据

IALConsultants 数据，2020 年亚洲香精香料市场约占全球市场份额的 40%，其次是

中美和北美、西欧市场，占比分别为 25%、16%，我国香精香料企业将面临巨大的

机遇。公司作为一家专业的香料制造企业，通过本项目的实施，抓住市场机遇，扩

大生产规模，提高香料产品的供应能力，满足不断增长的市场需求。

2、品牌和优质的客户资源进一步提升了公司的产能消化能力

公司经过多年的发展，凭借科学的管理、先进的工艺技术、标准化的生产、高

质量的产品与众多优质客户建立了深度业务合作关系，如国际香料香精、奇华顿、

芬美意等香精香料行业国际知名公司以及玛氏箭牌等快速消费品行业的知名公司

等，产品销售区域涵盖了我国及欧美、日本、东南亚等国家和地区，在香精香料行

业具有较高的品牌知名度。此外，公司坚持以市场为导向，不仅注重新客户的开

拓，还重视老客户需求的深度开发，并且基于良好的品牌知名度还能够降低新客

户、新产品的市场开拓难度。综上，稳定、优质的客户群支撑了业务的较快增长，

为新项目的顺利实施提供了有利的保障。

3、丰富的技术积累

公司自成立以来一直将研发能力作为增强核心竞争力的关键，在发展进程中，

公司持续增加研发投入，产品技术得以不断创新，这既保证了公司产品的先进性与

竞争性，也为公司业务的稳定拓展提供了技术支持。经过长期的积极探索，公司掌

握了天然香料、合成香料以及凉味剂香精香料生产研发的核心技术。同时，公司还

建立了以市场为导向的产品研发策略，能够及时、全面地满足客户的不同要求，形

成了完整的综合研究与开发体系，储备了丰富的工艺技术，并且公司的专利技术均

为自行研制和开发。截至 2022 年 12 月 31 日，公司及其子公司累计获得授权专利 98

项，其中发明专利 10 项，实用新型专利 88 项。综上，丰富的技术积累是项目顺利

实施的前提。

（三）项目存在的风险及应对措施

项目所在地泰国与中国在文化背景、政策体系、法律规定、商业环境等方面存在

较大差异，本次对外投资可能会面临政策风险、汇率风险、税收风险、等各方面不确

定因素。同时，由于项目规模大、建设期长、投入资金大等原因，境外项目比国内项

目面临更高的风险。由于前述相关风险因素，项目的最终经济效益也将随之发生变化。

在项目选择过程中，公司管理层对泰国地区的投资环境做了详尽的了解和分析。

同时，公司将建立健全的投资风险预警机制，加强对子公司泰国亚香的内部管理和风

险控制，不断适应业务需求和市场变化，积极防范和应对上述风险，保证项目和公司

的合法权益。

四、履行的审议程序及相关意见

（一）董事会审议情况

2023 年 5 月 29 日，公司召开第三届董事会第十次会议，审议通过了《关于变更

募集资金用途的议案》，同意公司将“6,500t/a 香精香料及食品添加剂和副产 15 吨肉

桂精油和 1 吨丁香轻油和 20 吨苧烯项目”尚未使用的募集资金和该项目募集资金累

计产生的利息净收入（实际金额以变更实施时银行结算余额为准）投资于“亚香生物

科技（泰国）有限公司生产基地项目”。根据公司制定的香兰素产品压降计划，在公

司香兰素产品或其生产工艺被调出《环境保护综合名录》前，本次拟变更用途的募

集资金不用于投建“亚香生物科技（泰国）有限公司生产基地项目”中香兰素产品

生产线。公司董事会提请股东大会授权公司管理层办理相关手续，开立募集资金专

项账户，与银行、保荐机构签订《募集资金三方/四方监管协议》，并根据项目进展

签署相关合同。

董事会认为：公司结合自身实际情况和经营计划，经审慎研究和综合评估，对募

集资金投资项目进行变更，有利于提高募集资金使用效率，降低投资风险，有利于提

高公司的整体生产运营效率。通过在泰国设立生产基地，有利于减轻贸易摩擦风险，

扩宽业务辐射范围，并通过购置新生产设备扩大产能，形成规模效应，降低生产成本，

提升公司盈利能力，有利于维护全体股东的利益，符合中国证监会、深圳证券交易所

有关法律法规的规定，不存在损害公司和股东利益的情形，董事会同意本次变更募集

资金用途事项。

（二）监事会审议情况

2023 年 5 月 29 日，公司第三届监事会第八次会议审议通过了《关于变更募集资

金用途的议案》，监事会认为：公司结合自身实际情况和经营计划，经审慎研究和综

合评估，对募集资金用途进行变更，有利于提高募集资金使用效率，降低投资风险，

有利于提高公司的整体生产运营效率。通过在泰国设立生产基地，可减轻贸易摩擦风

险，扩宽业务辐射范围，并购置新生产设备扩大产能，形成规模效应，降低生产成本，

提升公司盈利能力，有利于维护全体股东的利益，符合中国证监会、深圳证券交易所

有关法律法规的规定，不存在损害公司和全体股东特别是中小股东利益的情形。上述

事项履行了必要的审批程序，符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证

券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》等法律法规、

规范性文件的规定。监事会同意本次募集资金用途变更事项。

（三）独立董事审核情况

经审核，独立董事认为：公司结合自身实际情况和经营计划，经审慎研究和综合

评估，对募集资金用途进行变更，有利于提高募集资金使用效率，降低投资风险，有

利于提高公司的整体生产运营效率。通过在泰国设立生产基地，可减轻贸易摩擦风险，

扩宽业务辐射范围，并购置新生产设备扩大产能，形成规模效应，降低生产成本，提

升公司盈利能力，有利于维护全体股东的利益，符合中国证监会、深圳证券交易所有

关法律法规的规定，不存在损害公司和全体股东特别是中小股东利益的情形。上述事

项履行了必要的审批程序，符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券

交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》等法律法规、规

范性文件的规定。公司独立董事一致同意公司本次变更募集资金用途的事项。

（四）保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：公司本次变更募集资金用途的事项已经公司董事会、监

事会审议通过，独立董事发表了明确同意意见，相关议案尚需提交股东大会审议通过。

本次变更募集资金用途，符合公司的发展战略，可更高效的使用募集资金，不会对公

司的正常经营产生重大不利影响，不存在损害公司及全体股东，特别是中小股东利益

的情形。上述事项履行了必要的审批程序，符合《深圳证券交易所创业板股票上市规

则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》

等法律法规、规范性文件的规定。

综上，保荐机构对亚香股份本次变更募集资金用途的事项无异议。

五、备查文件

1、公司第三届董事会第十次会议决议；

2、公司第三届监事会第八次会议决议；

3、公司独立董事关于第三届董事会第十次会议相关事项的独立意见；

4、亚香泰国生产基地项目可研报告；

5、泰国立项机关批文；

6、平安证券股份有限公司关于昆山亚香香料股份有限公司变更募集资金用途的

核查意见；

特此公告。

昆山亚香香料股份有限公司

董事会

2023 年 5 月 30 日

	一、首次公开发行股份募集资金情况
	（一）首次公开发行股票募集资金基本情况
	（二）募集资金使用情况

	二、本次变更部分募集资金投资项目概况
	（一）本次拟变更募集资金投资项目的基本情况
	（二）变更募集资金投资项目的原因

	三、新项目的具体内容
	（一）项目基本情况和投资计划
	（二）新项目可行性分析
	（三）项目存在的风险及应对措施

	四、履行的审议程序及相关意见
	（三）独立董事审核情况
	（四）保荐机构核查意见